Дело № 1-269/2020

36RS0001-01-2020-002203-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 16 октября 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника старшего прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Ряжских Н.И.,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Евтуховой Ю.А., представившей удостоверение № 1010 и ордер № 31069 4072/1 от 01.10.2020, 

при секретаре Жусевой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина РФ, невоеннообязанного, образование среднее профессиональное, не состоящего в браке, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего ........., не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого Центральным районным судом г. Воронежа 21.01.2020 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 7 000 руб., штраф уплачен 28.06.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

15.06.2020 в 16 час. 55 мин. ФИО6, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающий о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, проходил по лесополосе, расположенной вблизи ул. Минская г. Воронежа, где на расстоянии около 50 м к северо-востоку от дома № 43А по ул. Минская г. Воронежа, обнаружил бумажный сверток с наркотическим средством, который поднял с земли и положил его в левый боковой карман своих шорт, чтобы в дальнейшем употребить путем курения. После чего ФИО6 стал незаконно хранить указанное наркотическое средство, находящееся в бумажном свертке, помещенное в пачку из-под сигарет «Филипп-Морис», при себе в левом боковом кармане надетых на нем шорт, для личного потребления без цели сбыта. 

15.06.2020 в период времени с 17 час. 25 мин. по 17 час. 55 мин. в помещении ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых в ходе производства личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в левом кармане шорт в пачке из-под сигарет «Филипп-Морис» обнаружен бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта № 3296 от 18.06.2020 представленное на экспертизу вещество массой 2,67 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства РФ № 26 от 18.01.2017) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. Кроме того, в соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в этом списке, независимо от их количества.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № 1598 от 19.12.2018), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – свыше 0,25 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО6 вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере признал полностью и пояснил что 15.08.2020 в лесополосе рядом с больницей «Электроника» нашел бумажный сверток белого цвета. Он предположил, что в нем находится наркотическое средство, так как раньше видел, как выглядят «закладки». Он забрал данный сверток, положил в левый карман шорт и направился домой. По дороге он увидел сотрудников ГИБДД, которые обратили на него внимание, так как он был «выпивши» и задержали. Он совместно с сотрудниками ГИБДД проехал в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. По пути незаметно переложил найденный сверток в пачку сигарет «Филипп-Морис», чтобы его не нашли. В отделе полиции в присутствии понятых данное наркотическое средство у него было изъято. 

В связи с существенными противоречиями между показаниями, данными ФИО6 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, были оглашены его показания, данные им в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия согласно которым: 15.06.2020 около 16 час. 55 мин. в 50 м от дома 43 «а» по ул. Минская г. Воронежа в лесополосе он нашел бумажный сверток и направился домой, при этом планировал позднее найденное им наркотическое средство употребить путем курения. Сотрудники ГИБДД задержали его примерно в 17 час. 10 мин. 15.06.2020 в районе дома 43 «а» по ул. Минская г. Воронежа (т. 1 л.д. 109-113).

После оглашения показаний ФИО6 пояснил, что в них все изложено верно. На сегодняшний день он забыл точную дату и место совершения преступления.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного выше преступления помимо его признательных показаний подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО1. от 17.08.2020 согласно которым он проходит службу в должности инспектора ДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу. 15.06.2020 он нес службу совместно с ИДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО2 Примерно в 17 часов 10 минут возле д. 43 «а» по ул. Минская г. Воронежа был замечен гражданин, у которого была приземистая походка, резкое изменение окраски кожных покровов лица, неустойчивая поза, замедленная речь, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал. При приближении сотрудников полиции, данный гражданин стал прятать в левый карман шорт бумажный сверток, визуально похожий на сверток, в которых лица, употребляющие наркотики, хранят наркотические средства. После чего ФИО6 был ими доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, для проведения личного досмотра. В помещении ОП № 1 при проведении личного досмотра им были приглашены двое понятых ФИО3 и ФИО4 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО6 было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические средства, а также предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО6 ничего добровольно не выдал. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в левом кармане шорт находящихся на ФИО6 обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп-Морис», с находящимся в ней бумажным свертком белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. По поводу обнаруженного и изъятого свертка ФИО6 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество, которое он обнаружит в лесополосе на тропинке и хранил для личного употребления. Им был составлен протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ИДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО2 приняты объяснения от понятых ФИО3 и ФИО4 (т. 1 л.д. 61-63);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО2. от 17.08.2020 согласно которым он проходит службу в должности инспектора ДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу. 15.06.2020 он нес службу совместно с ИДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО1 Примерно в 17 часов 10 минут возле д. 43 «а» по ул. Минская г. Воронежа был замечен гражданин, у которого была приземистая походка, резкое изменение окраски кожных покровов лица, неустойчивая поза, замедленная речь, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал. При приближении сотрудников полиции, данный гражданин стал прятать в левый карман шорт бумажный сверток, визуально похожий на сверток, в которых лица, употребляющие наркотики, хранят наркотические средства. После чего ФИО6 был ими доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, для проведения личного досмотра. В помещении ОП № 1 при проведении личного досмотра были приглашены двое понятых ФИО3 и ФИО4 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО6 было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические средства, а также предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО6 ничего добровольно не выдал. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в левом кармане шорт находящихся на ФИО6 обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп-Морис», с находящимся в ней бумажным свертком белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. По поводу обнаруженного и изъятого свертка ФИО6 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество, которое он обнаружит в лесополосе на тропинке и хранил для личного употребления. Инспектором ДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО1. был составлен протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Им были приняты объяснения от понятых ФИО3 и ФИО4 (т. 1 л.д. 65-68);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО3 согласно которым 15.06.2020 примерно в 17 час. 20 мин. он совместно с отцом ФИО4 был приглашен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему ФИО6 Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности, суть и порядок проведения личного досмотра, положения ст. 51 Конституции РФ, после чего предложили ФИО6 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 ничего не выдал. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО6 в ходе которого в левом кармане надетых на ФИО6 шорт была обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп-Морис», в которой обнаружен бумажный сверток белого цвета с веществом зеленого цвета. Данный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет. По поводу обнаруженного ФИО6 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое вещество, которое он нашел на тропинке в лесополосе и хранил для личного употребления. В его присутствии и присутствии второго понятого были составлены следующие документы: протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. В вышеуказанных документах они расписались, также расписался ФИО6 и сотрудник полиции (л.д. 74-76).- оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО37 согласно которым 15.06.2020 примерно в 17 час. 20 мин. он совместно с сыном ФИО3 был приглашен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему ФИО6 Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности, суть и порядок проведения личного досмотра, положения ст. 51 Конституции РФ, после чего предложили ФИО6 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 ничего не выдал. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО6 в ходе которого в левом кармане надетых на ФИО6 шорт была обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп-Морис», в которой обнаружен бумажный сверток белого цвета с веществом зеленого цвета. Данный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет. По поводу обнаруженного ФИО6 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое вещество, которое он нашел на тропинке в лесополосе и хранил для личного употребления. В его присутствии и присутствии второго понятого были составлены следующие документы: протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. В вышеуказанных документах они расписались, также расписался ФИО6 и сотрудник полиции (л.д. 70-72).

Наряду с приведенными выше доказательствами вина ФИО6 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- рапортом инспектора ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Воронежу ФИО1 от 15.06.2020, согласно которому 15.06.2020 в 17 час. 10 мин. Возле дома № 43 «а» по ул. Минская г. Воронежа был замечен ФИО6 с признаками наркотического опьянения, который по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в левом кармане шорт ФИО6 в пачке сигарет обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 13); 

- рапортом старшего уполномоченного ГНК ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу ФИО5. от 02.07.2020, согласно которому 15.06.2020 в 17 час. 10 мин. Возле дома № 43 «а» по ул. Минская г. Воронежа был задержан ФИО6, где в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № 3296 от 18.06.2020 представленное на экспертизу вещество массой 2,67 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола (т. 1 л.д. 9); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15.06.2020, согласно которому 15.06.2020 в 17 час. 25 мин. в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в левом кармане шорт ФИО6 в пачке из-под сигарет «Филипп-Морис» обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 15-18);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15.06.2020 согласно которому 15.06.2020 в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО6 изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, находящийся в пачке из-под сигарет «Филипп-Морис» (т. 1 л.д. 19-21);

- заключением эксперта № 3296 от 18.06.2020 согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,67 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества (т. 1 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2020 согласно которому осмотрены два полимерных пакета, при вскрытии первого пакета обнаружен зип-пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бумажная бирка; при вскрытии второго пакета обнаружены 4 фрагмента полимерных пакетов, фрагмент белого отрезка бумаги (т. 1 л.д. 53-55).

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2020 согласно которому с участием подозреваемого ФИО6 был осмотрен участок местности, расположенный в 50 м от д. 43 «а» по ул. Минская г. Воронежа. Установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 97-101).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Подсудимый ФИО6 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО6 ВОКНД внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом: «.........», а также он состоит на диспансерном учете в наркологическом кабинете Таловского ТМО с 20.02.2020 с диагнозом: «.........».

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 1213 от 04.08.2020 ФИО6 не страдает наркоманией, алкоголизмом, имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление алкоголя, наркотических средств группы каннабиноидов (т. 1 л.д. 89-90). 

Судом выяснялся психический статус подсудимого ФИО6, его способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого деяния, а также его психологическое состояние. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2102 от 17.08.2020 года ФИО6 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. В инкриминируемый ему период в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в производстве процессуальных и следственных действий (т. 1 л.д. 82-84). 

С учетом мнения комиссии экспертов, материалов дела, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд признает ФИО6 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Состояние здоровья ФИО6 и его родственников, положительную характеристику по месту жительства, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

ФИО6 ранее судим за совершение умышленного преступления небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения, судимость не снята и не погашена, вновь совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения, в связи с чем суд приходит к выводу о невозможности назначения наказания, не связанного с лишением свободы. 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении срока и размера наказания ФИО6 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым оно не может превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, данных о личности ФИО6, суд полагает, что достижение целей наказания, в частности, исправление ФИО6 будет возможно без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает достаточных оснований для снижения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как по делу не установлено обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления. 

С учетом данных о личности ФИО6, фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как исполнение основного наказания, суд считает достаточным для его исправления. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого обязать ФИО6 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически в установленные дни являться в указанный орган по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – 2 бумажных ярлыка, бумажная бирка, 4 фрагмента полимерных пакетов, фрагмент белого отрезка бумаги, зип-пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 2,67 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мосейкина Т.А.

Дело № 1-269/2020

36RS0001-01-2020-002203-70